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SEBRANICKÉ 
NOVINY 

Z jednání ZO Třídění odpadů Společenská kronika 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO,  

které se koná  
v pondělí 13. 11. 2017 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová 

Veřejné zasedání dne 16. 10. 2017 
Přítomno bylo 8 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- rozpočtové opatření č. 5/2017 na straně MD 
a DAL 1 114 136 Kč. 
- předložený návrh projektu na výstavbu 
domu na p.p.č. 369/12 v k.ú. Sebranice.  
- záměr a předložený návrh projektové doku-
mentace firmy LV-Servis, s.r.o. „Provozní 
areál firmy LV-servis s.r.o.“  
- návrh zadání změny č. 1 územního plánu 
Sebranice.  
- Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy 
o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu č. IV-12-
2016546/02 na parcele st. 140, Sebranice-
knn v k. ú. Sebranice, v obci Sebranice. 
Smlouva je uzavřena mezi obcí Sebranice 
a ČEZ Distribuce, a.s. 
- ukončit vymahatelnost nedoplatků, která 
byla nařízena Okresním soudem ve Svita-
vách pod č.j. 9EXE 88/2012-10. Důvodem 
je, že se nepodařilo zjistit existenci exekuo-
vatelných hodnot. 
ZO vzalo na vědomí: 
- žádost města Poličky na přidělení bytu panu 
Pražanovi. Vzhledem k tomu, že v současné 
době není volný žádný byt, této žádosti nelze 
vyhovět.  
ZO pověřilo: 
- starostku obce prověřit možnosti zpracová-
ní střednědobého výhledu za pomoci komu-
nitního vedení.           Lenka Karalová 

    Všem jubilantům, kteří v listopadu 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  

 
Josef Tměj   81 let 
Anežka Vopařilová  80 let 

 
„Vadou těla se duše nezohaví, 

ale krásou duše  
se zdobí i tělo.“ 
Lucius Annaeus Seneca 
 

V říjnu se narodila Nela Poulová. 
Rodičům gratulujeme! 

Prosba občanům 

Listopad, prosinec 2017    
Popelnice: 3. 11, 17. 11., 1. 12. 
Plasty: 6. 11., 4. 12. 
Papír, olej: 24. 11. 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Pozvánky 

     Vážení občané, 
     žádáme Vás, abyste v den svozu komunál-
ního odpadu zaparkovali váš automobil tak, 
aby zaměstnanci Technických služeb Hlinsko 
bez komplikací projeli svozovým vozem ko-
lem Vašeho domu. Ze stejného důvodu Vás 
žádáme o prořezání Vašich stromů a keřů, 
které přesahují do cest.  
Děkujeme za spolupráci.        Lenka Karalová 

Pravidelný svoz odpadů 

     Vážení občané, 
     chtěli bychom Vás upozornit, abyste 
správně používali kódy na pytle s plasty, 
papírem a komunálním odpadem. Papír 
a plasty se dávají do průhledných pytlů, 
které obdržíte na Obecním úřadě, zde také 
dostanete požadované kódy. Pokud dáte do 
pytle papír, musíte na štítek z kartonu na-
lepit kód určený pro papír. Pokud budou 
v pytli plasty, musí být pytel opatřen kó-
dem určeným pro plasty. Stává se, že v den 
svozu plastů máme načtené kódy s papírem 
a naopak. Pokud by někomu nestačila popel-
nice na komunální odpad, na Obecním úřadě 
je možné zakoupit si za 7 Kč/ks černý pytel 
s logem Technických služeb Hlinsko, který je 
však nutné také opatřit štítkem s nalepeným 
kódem, a to pro směsný odpad.  
     Chtěli bychom také připomenout, že naším 
cílem je to, aby v naší obci fungoval motivač-
ní a evidenční systém pro odpadové hospo-
dářství, kdy bude každá domácnost platit 
výši poplatku za odvoz komunálního odpadu 
v závislosti na tom, jak hodně třídí odpad. To 
znamená, čím více se bude odpad třídit, tím 
méně se bude platit za odvoz komunálního 
odpadu. Proto je důležité, abyste dávali třídě-
ný odpad do pytlů, označili je kódy 
a nechávali odvézt v naší obci, kde probíhá 
svoz plastů a papírů vždy 1x měsíčně. Stačí 
naplněný pytel zavázaný a označený kó-
dem postavit v den svozu na místo svozu 
popelnic. Důležité také je, aby byl vždy 
pytel opravdu plný a ne např. poloprázdný. 
PET lahve, kelímky od jogurtů apod. se musí 
sešlápnout, papírové krabice rozložit.  
     Děkujeme Vám za trpělivost a pomoc 
nastavit tento systém tak, jak se to daří 
i v jiných obcích, především na Moravě. Pří-
kladem pro nás je obec Šitbořice, 
www.sitborice.cz,  která nyní zvítězila v kate-
gorii Obec v ekologické soutěži E.ON Energy 
Globe Award 2017.      
     Také připomínáme, že sběr šatstva probí-
há každé první pondělí v měsíci v budově 
zdravotního střediska.             OÚ Sebranice 

Zdravotní cvičení a pilates 

ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMU 

v neděli 3. prosince 2017 v 16.30 hod.  
u kapličky na Pohoře 

Připraven bude kulturní program. 
 

„Nikdy si nedělej starosti s velikostí  
vánočního stromku. V očích dětí má vždycky  

nejmíň deset metrů.“ 
Larry Wilde 

  
Srdečně zveme seniory na 

PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ 
v sobotu 9. prosince 2017  

od 14 hodin 
na sále kulturního domu v Sebranicích.  

Svoz i odvoz zajištěn, 
zájemci se mohou hlásit 

na obecním úřadě na tel. č. 461 745 133 
nejpozději do pátku 8. 12. 2017 do 11 hod.  

Těšíme se na Vás. 
Kulturní komise obce Sebranice 

     Se změnou času začíná ve čtvrtek 2. lis-
topadu 2017 pravidelné cvičení. Pokud se 
nahlásí dostatek zájemců, bude od 18 hod. 
začínat zdravotní cvičení a od 19 hod. 
pilates.  
    S sebou si vezměte podložku na cvičení, 
kdo má, přineste si overbal. Cvičit budeme 
v prostorách mateřské školy. 

Vendula Tmejová 
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Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny 

     Vážení spoluobčané, 
     prvidelně se dvakrát do roka z naší obce sváží velkoobjemový 
odpad. Téměř pokaždé to dopadá takto, jak vidíte na fotografiích. 
     Vzhledem k tomu, že se odpad nepředává přímo zaměstnancům 
odborné firmy, i když je to vždy avizováno v novinách, rozhlase a na 
plakátech, kde je také popsáno, co do odpadu patří a nepatří, máme 
vždy mezi sebou někoho, kdo to naruší a na sběrné místo donese 
odpad, který do nebezpečného a velkoobjemového odpadu nepatří 
a který svozová firma neodveze. 
     Poznáte-li svůj odpad, bylo by fér se přihlásit na obecním úřadě 
a odpad zlikvidovat tak, jak předpisy určují. Jinak je to kolektivní 
vina, za kterou zaplatíte vy všichni. Chyby se dělají a jsou od toho, 
aby se napravily. 

Lenka Karalová, starostka obce 

     Ve dnech 20.–21. 10. 2017 proběhly volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. V naší obci volilo 69,9 % občanů, bylo ode-
vzdáno 5 neplatných hlasů. Nejmladší voličkou byla slečna Nikola 
Glänznerová a nejstarším voličem byl pan Miroslav Novák. 
Výsledky v Sebranicích:   
Pořadí  Název strany    Počet hlasů 
1.  KDU–ČSL     154 
2.  ANO 2011     97 
3.  Česká pirátská strana    46 
4.  ODS      44 
5.  Starostové a nezávislí    41 
6.  TOP 09      32 
7.  ČSSD      31 
8.  KSČM      24 
9.  Svoboda a přímá demokracie   22 
10.  Strana svobodných občanů   11 
11.–12.  Strana zelených, Rozumní   5 
13.  Realisté     4 
14.  Řád národa - vlastenecká unie   3 
15.  Referendum o EU    2 
16.–17.  Blok proti islamizaci, Strana práv občanů 1 

Eternit  

Asfalt 

Eternit; disky musí být odděleny od kol 

Foto: Zaměstnanci OÚ 5x 

Nejmladší volička; foto: P. Klejchová 
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Podzimní ohlédnutí za Podzimní výstavou Vítání občánků 

Podzimní ohlédnutí za Podzimní výstavou 

     V neděli 8. října 2017 proběhlo v zasedací místnosti Obecního 
úřadu v Sebranicích vítání nově narozených občánků. Do života obce 
bylo přivítáno 14 dětí: Patrik Hrubý, Adéla Patočková, Josef Novák, 
Rozálie Kusá, Bedřich Patočka, Jan Patočka, Jana Malá, Anna Kmoš-
ková, Sofie Válková, Matěj Eyer, Max Horáček, Alexandru Calmis, 
Jaroslav Hrubý, Tomáš Sopoušek. 
     Paní starostka děti přivítala, zazpívaly děti z mateřské školy pod 
vedením pí učitelky Nagyové a žáci základní školy pod vedením 
p. učitele Opletela. Nakonec byly dětem předány drobné dárky 
a maminkám květiny. 
     Dětem přejeme hodně štěstí v životě a rodičům mnoho lásky 
a trpělivosti při výchově dětí. 

Za OÚ Sebranice Iva Jílková 

Zleva: Patrik a Jaroslav Hrubý, Josef Novák, Adéla Patočková, Rozálie 

Kusá, Jan Patočka, Bedřich Patočka  

Zleva: Tomáš Sopoušek, Matěj Eyer, Alexandru Calmis, Jana Malá, Anna 

Kmošková, Sofie Válková, Max Horáček 

Foto: M. Čermák 2x 

     V sobotu 28. října se 
od 10 hodin na dva dny 
pro veřejnost otevřely 
dveře kulturního sálu, 
aby mohli připravení 
vystavovatelé nabídnout 
své zboží prvním ná-
vštěvníkům. Lidé si při-
šli vybrat z bohaté dušič-
kové vazby, sladkých 
perníků nebo voňavé 
medoviny. Převážně ženy mohly ozdobit  nejen sebe, a to krásnými 
šperky, ale i své domovy např. svíčkami, slámovými či dřevěnými 
ozdobami, patchvorkovými dekorativními předměty či šitými a plete-
nými praktickými doplňky. Pro ukrácení nadcházejících zimních 
večerů vybízely ke koupi své budoucí čtenáře vystavené knihy. Na 
jevišti se členové zahrádkářského sdružení pochlubili svými ovocný-
mi a zeleninovými výpěstky. Je obdivuhodné, že se jim při letošním 

nepříznivém počasí podařilo vůbec něco vypěstovat! 
     V sobotu navštívila výstavu spisovatelka Eliška Polanecká, která 
k nám v posledních letech pravidelně přijíždí, což nás velmi těší. 
V neděli na pozvání knihovnice Jitky Kovářové přijela spisovatelka 
Kamila Skopová, která se ve svých poutavých knihách vrací do minu-
losti českého venkova a nechává současníkům nahlédnout do zvyků, 
obyčejů a tradic našich předků. Její návštěva Sebranic jistě nebyla 
poslední, brzy se můžete těšit na besedu s touto pozoruhodnou ženou. 
Novinkou letošní výstavy byl interaktivní ,,stánek“ místního Agro 
družstva Sebranice, které nabízelo návštěvníkům různá jídla připrave-
ná z odrůd brambor, které se u nás pěstují. Zájem lidí o bramboráčky, 
americké brambory, smažené lupínky, bramborové špízy, francouz-
ské brambory atd., které mohli zapít čerstvým mlékem nebo podmás-

lím, byl velký. 
     Při přípravě jsme 
mysleli i na nejmenší 
návštěvníky. Děti se 
v sobotu i v neděli za-
bavily výrobou ježků 
nebo dlabáním a zdobe-
ním malých dýní, které 
pro ně připravily naše 
milé paní učitelky 
z mateřinky. Inspirace 

měly děti kolem sebe více než dost. Svoji šikovnost si děti mohly 
procvičit skládáním papírových origami, s kterými jim ráda pomohla 
Anežka Dvořáková se svojí maminkou. A upatlané sladké ručičky 
jim zůstaly po zdobení makovských perníčků upečených paní Liško-
vou. 
     O zpestření sobotního odpoledne se nečekaně postarali řezbáři. 
V šatně se převlékli do pravých kožešin a na hlavu si nasadili ďábel-
ské masky, za které by se ani v Rakousku nemuseli stydět. Přes ra-
dost i strach dětí a jejích rodičů pak obešli celý sál. 
     Zasedací místnost patřila i letos fotografiím. Oproti loňským 
rokům jsme letos dali přednost současným motivům. Autoři fotek, 
Michal Čermák a Andrea Kučerová, čerpali náměty převážně 
v přírodě a v okolí. Vše doplnily práce žáků výtvarného oboru zá-
kladní umělecké školy a žáků základní školy. Atmosféra nadcházejí-
cího podzimu byla dokonalá. 

     V sobotu večer jsme si mysleli, že po ukázce ,,živých čertů“ nás 
už nic nemůže překvapit. Víc jsme se mýlit nemohli! Vichřice, která 
Sebranicím celou neděli předváděla, co dokáže, nás připravila o elek-
třinu. Výstavu tak ozářily desítky plamínků svíček, a já děkuji všem 
návštěvníkům, že je nenadálá situace neodradila a odpoledne na vý-
stavu přišli. Horší chvíle se prožívali v bufetu. Nabídnout kávu, čaj, 
uvařit polévku nebo ohřát punč a párky byl neřešitelný problém. Ale 
stále platí, že ,,v nouzi poznáš přítele“ a Vendulce Tmejové se poda-
řilo sehnat ochotné lidi, kteří nám půjčili plynovou bombu. Velké 
díky tedy patří manželům Milanovi a Janě Dvořákovým. 
     Na závěr mi dovolte poděkovat všem milým, usměvavým poklad-
ním a hlídačům fotografií, ochotným a šikovným kuchařkám, vstřícné 
obsluze, pečlivé asistence starostky a také dobrovolným pořadatel-
kám ☺. Za rok v tuto dobu na viděnou! 

Za kulturní komisi Radka Kučerová 

Foto: M. Čermák 3x; Více fotografií na www.sebranice.cz 
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Co se děje v naší obci? 

Stavební úpravy komunikace u kapličky na Třemošné 

Oprava komunikace od rybníčku k Vostřelovým 

Oprava komunikace od Tauera k Votřelovým 
Foto: M. Čermák 8x 
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Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Dopravní hřiště 
     Ve středu dne 27. září jela 2. třída do Poličky na dopravní hřiště. 
Počasí naštěstí přálo, a tak všech 15 žáků úspěšně využilo kol a šlapa-
cích aut k výuce dopravních předpisů. Na závěr všichni dostali po-
chvalu, protože se snažili dodržovat všechna naučená pravidla. Potíže 
činí pouze odbočování vlevo s předností protijedoucích vozidel 
a správné zařazení do pruhů po odbočení vlevo. 

Mgr. Hana Klusoňová 

Čtenářský maraton 
     Druháci už umí pěkně číst, proto využili možnosti akce knihovny 
v Litomyšli – Čtenářský maraton, který se konal 2. října. Děti se na 
něj těšily a také na to, že pojedou do města. 
     Nejprve si vybraly knížky, které by si chtěly přečíst.  Nejvíce však 
děti zaujala kniha Rebelka. Sešly se v zasedací místnosti a začaly 
střídavě s četbou, dokud knihu nepřečetly. Na závěr se podepsaly do 
kroniky hostí.       

Mgr. Hana Klusoňová 

Stříbrná mise mladších žáků na minifotbalu 
     Fotbalisté 6. a 7. třídy úspěšně reprezentovali naši školu v oblast-
ním kole přeborů základních škol v minifotbalu, když v konkurenci 
dalších pěti týmů nestačili pouze na vítězné družstvo z Dolního 
Újezdu, kterému podlehli až ve finále celého turnaje. Blahopřejeme!  
Přehled jednotlivých utkání: 
ZŠ Sebranice-Lubná – ZŠ Cerekvice 2:0 (Svoboda, Brabenec) 
ZŠ Sebranice-Lubná – ZŠ Morašice 6:0 (Svoboda 3, Klejch, Kárský 
V., Kárský P.) 
Semifinále: ZŠ Sebranice-Lubná – ZŠ Zámecká Litomyšl 3:1 
(Svoboda 2, Kárský P.) 
Finále: ZŠ Sebranice-Lubná – ZŠ Dolní Újezd 1:5 (Svoboda) 

Mgr. Jindřich Novotný 
 

Evropský den jazyků 
     Dne 26. 9. 2017 proběhl na 1. stupni ZŠ v Sebranicích Evropský 
den jazyků. Dětem jsem povyprávěla o zvyklostech a životě v Anglii, 
promítla jim obrázky a řekla zajímavosti. Poté si zkusily odpovědět 
na otázky v kvízu. 
     Nakonec děti ze 3. třídy psaly, co je nejvíce zaujalo. Nejčastěji se 

v odpovědích objevovalo, že se jim líbil dům rodiny v Anglii, památ-
ky a patrové autobusy v Londýně. Dále je zaujalo vybavení školy (ve 
škole se nachází plavecký bazén, hřiště na fotbal, ragby…atletický 
ovál, hudebna, divadlo) a školní uniformy a dlouhé vyučování – děti 
se vrací kolem šesté hodiny večer. V neposlední řadě děti překvapila 
octová příchuť brambůrků i to, že anglické děti nesmí jíst čokoládu. 
     Na závěr vybírám jednu odpověď: „Mě zaujala ta čokoláda, proto-
že mám rád sladký, tak bych tam asi nevydržel.“ 

Markéta Andrlová 
 

Evropský den jazyků 
     V úterý 26. září jsme si na druhém stupni naší školy připomněli 
Evropský den jazyků. Pro žáky šesté, sedmé a osmé třídy bylo připra-
veno dopoledne plné soutěží, které se týkaly nejen jazyků, ale také 
reálií různých zemí.   
     Děti se rozdělily do družstev, chodily po jednotlivých stanoviš-
tích, na nichž čekali žáci deváté třídy, kteří pomáhali s organizací, 
a plnily úkoly. Mezi soutěžními disciplínami byla např. stavba  šikmé 
věže v Pise, vyluštění křížovky v angličtině, rozpoznání typické stav-
by pro určitý stát, určení hlavního města a státní vlajky a nechyběl ani 
test, týkající se zajímavostí ze světové kuchyně. Svůj správný odhad 
pak mohli žáci prokázat ve dvou soutěžích, které testovaly písemnou 
podobu jazyka – odhadovali, jak se řekne „dobrý den“ v různých 
jazycích, a spojovali psaný text s jazykem. Vítězná družstva byla 
odměněna drobnými cenami. 

Mgr. Leona Plešingerová 

Děvčata ze sedmé třídy přemýšlejí, jak pozdravit v různých jazycích 
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Putování od křížku ke křížku 

Modelářská soutěž v Sebranicích Co se děje za dveřmi ZŠ? 

    Jak je již zvykem, 
v zářijovém období pořá-
dají modeláři z LMK 
Litomyšl soutěž rádiem 
řízených modelů katego-
rie F3J. V letošním roce 
byla soutěž povýšena na 
Mistrovství české repub-
liky s mezinárodní účas-
tí. Proto jsme si řekli, že 
soutěžící překvapíme. 
Vyhledali jsme nový letový prostor a to na poli u autobusové zastáv-
ky Kaliště, hned vedle státní silnice. Agro družstvo nám zapůjčilo 
pozemek a tak bylo rozhodnuto. Všech 32 soutěžících bylo nadšeno 
obrovským letovým prostorem bez jakýchkoli omezení. Jediným 
záporem byl nový prostor bez vyzkoušených a osvědčených míste-
ček, kde to při daném počasí, vždy je možné dobře nalétat. Toto spe-

Foto: archiv Evy Vostřelové 3x 

     Ve čtvrtek 28. září 2017 na svátek sv. Václava se skupina 11 mužů 
vydala na první svatováclavské putování.  
     Naše cesta začala v 16.30 hodin u křížku za Křivkovými na Tře-
mošné a vedla volnou krajinou ke křížku Františka a Eleonory Ko-
peckých, který je v poli na malé straně Lezníka. Tady nám Pepík 
Kopecký z Lezníka pověděl všechno o historii křížku a příběhu, který 
se zde odehrál. Všechno měl doloženo obrazovým materiálem. Cestu 
organizovali Pavel Jílek a Kamil Votřel, kteří pro nás připravili ná-
sledné posezení u ohně s občerstvením. Přitom jsme si vyprávěli 
o zajímavostech v přírodě, ve vesmíru a nejrůznější moderní technice.  
     Putování bylo velmi inspirativní a pro každého povzbudivé a už 
nyní se těšíme na putování v příštím roce. Všichni účastníci putovní 
cesty dostali pamětní list. 

Josef Trojtler z Lubné 

Rozvoj komunikace v hodinách angličtiny 
     V dnešní době je kladen velký důraz na znalost cizích jazyků, 
především na znalost anglického jazyka. Pro většinu lidí není problé-
mem ani tak anglická gramatika, ale běžné hovorové užití angličtiny. 
     Žáci II. stupně naší školy mají nyní možnost v hodinách anglické-
ho jazyka zbavit se ostychu a naučit se angličtinu používat přiroze-
ným způsobem. Od září totiž externě spolupracujeme s panem učite-
lem Mgr. Janem Šmídem, který pobýval několik let v zahraničí, 
a angličtina se stala jeho dominujícím jazykem. Může tak žákům 
oživit vyučovací hodiny a vnést do nich skutečně živý jazyk 
s opravdovým anglickým akcentem.  
     Věříme, že tato vzájemná spolupráce bude vést ke zlepšení komu-
nikace i jejího využití v praktickém životě. 

Mgr. Jitka Kučerová 

cifikum ale naopak přidalo na zajímavosti celé soutěže. Zvlášť, když 
se v sobotu ráno přidal čerstvý jižní až jihovýchodní vítr o síle 10 m/s 
a v nárazech 12 m/s. Což je nejvyšší možný limit povolený pro sou-
těžní létání. 
     V sobotu jsme odlétali 7 kol, při kterých nebyla nouze o překvapi-
vé výsledky. Několik pilotů se prošlo pro své modely k lesu 
k „Dolečkám“. Jedno přistání bylo opravdu zajímavé. Model zkuše-
ného pilota po, zpočátku odvážném, později riskantním, letu, přistál 
téměř nepoškozen na Sebranicích u odbočky na Horní Újezd u sušky.  
Speciální poděkování patří také Vojtěchu Zindulkovi, který bez váhá-
ní vylezl pro zatoulaný model na břízu u státní silnice. 
    Také výsledky byly překvapivé. Po sedmi kolech na poslední ne-
dělní let nastupoval na prvním místě Tomáš Bruner, což byl jeho 
nejlepší výsledek za jeho poměrně krátkou kariéru. 

    Nedělní ráno nás přivítalo (dle předpovědi) deštěm. Ale podle 
pořekadla: „Ranní déšť a dívčí pláč nikdy dlouho nevydrží“, skutečně 
po hodině přestalo pršet. Pošmourné počasí dovolilo létat a tak jsme 
mohli odlétat poslední, osmé kolo. Trochu nemodelářská obloha 
ovšem, k překvapení všech, umožnila ve třech finálových letech vyni-
kající výkony. Po sečtení výsledků finálových letů pořadatelé zveřej-
nili výsledky.  Mistrem ČR v kategorii seniorů se stal Martin Rajšner,  
druhé místo obsadil Jaroslav Vostřel a třetí Jan Vácha. V kategorii 
juniorů zvítězil Luboš Pospíšil, druhé místo Jára Vostřel a třetí Honza 
Bruner. Nakonec se všichni shodli na tom, že, jak nový prostor, tak 
i nevyzpytatelné počasí ze soutěže udělali klání hodné Mistrovství 
republiky. 
    Všichni zúčastnění budou jistě vzpomínat na vynikající guláš na 
místním koupališti. A někteří i na procházky za svým neposlušným 
modelem. 
     Díky pochopení Agro družstva Sebranice, Obecního úřadu Sebra-
nice a Městského úřadu Litomyšl se nám podařilo uspořádat tuto 
vrcholnou soutěž i v tomto netelevizním sportu. Příjemným bonusem 
byla i přítomnost poměrně hojného počtu diváků, kteří svojí přítom-
ností podporovali dobrou atmosféru celé akce. 
    Děkujeme všem výše jmenovaným a všem pořadatelům, bez je-
jichž práce by to prostě nešlo. 

     Za LMK Litomyšl 
       Jaroslav Vostřel „děda“ 

Modelářská soutěž v Sebranicích 

Foto: ZŠ 6x 
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České nehmotné dědictví UNESCO – sokolnictví Kraj Smetany a Martinů 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – listopad 2017 
Dolní Újezd 
11.–12. 11. 2017– Výstava králíků, drůbeže, holubů a exotů  
Výzdoba a ukázky výpěstků zahrádkářů  
V sobotu od 8.00 do 16.00 hod. a v neděli od 8.00 do 15.00 hod. 
pořádají chovatelé a zahrádkáři v chovatelském středisku.  
11. 11. 2017– Pouťová taneční zábava  
V sokolovně pořádá od 20.00 hod. Sokol Dolní Újezd  
26. 11.  2017– Tradiční předvánoční prodejní výstava  
V sokolovně od 9.00 hod. do 16.00 hod. pořádá kulturní komise.  
Bohatý doprovodný program. 
Jedlová  
25. 11. 2017 – Vánoční inspirace v Jedlové 
od 13 do 17 hodin v sokolovně. 
Zájemci o vystavení či prodej svého zboží se mohou hlásit na tel. 
605 432 433 nebo na e-mail IlonaRom@seznam.cz. 
Litomyšl 
5. 11. 2017–7. 11. 2017 – Mezinárodní festival outdoorových filmů 
Music Club Kotelna, Litomyšl     
Soutěžní putovní přehlídka outdoorových filmů. Za třináct let své 
existence se stal ve své podstatě a charakteru největším filmovým 
soutěžním putovním festivalem nejen v České republice, ale také na 
světě. Festival je zaměřený na sporty i život s outdoorovou témati-
kou, na filmy dobrodružné, extrémní, adrenalinové, ale také cestopis-
né.   
13. 11. 2017 – Skleněný zvěřinec 
19.00 hod., Smetanův dům, Litomyšl 
Divadelní představení uvádí Divadlo Bez zábradlí (S. Stašová, 
J. Nosek/F. Cíl, K. Trnková/A. Daňková, Z. Piškula/A. Vacula.) 
Vstupné: I. pořadí 390 Kč, II. pořadí 350 Kč, III. pořadí 300 Kč 
(předprodej v IC Litomyšl, tel. 461 612 161)    
16. 11. 2017 – Sebastian 
18.00 hod., Music Club Kotelna, Litomyšl. Koncert a afterpárty. 
Vstupné: 220 Kč v předprodeji (IC Litomyšl, tel. 461 612 161) 
a 270 Kč na místě 
25. 11. 2017 od 20.00 hod., Music Club Kotelna, Litomyšl 
Jana Jelínková & Sto zvířat – Koncert a afterpárty. 
Polička 
3. 11. 2017 koncert kapely TIMUDEJ + DOTT 
Divadelní klub Polička od 20.00 hod.  
Koncert veselých a skočných pražských Timudej. Po nich vystoupí 
mladá, krásná, neméně veselá a neméně skočná poličská kapela DO-
TT. Vstupné:  170 Kč, 100 Kč student 
9. 11. 2017 – Ivan Mládek a Banjo Band – 19.00 hod. – Tylův dům  
Koncert českého banjisty, zpěváka, baviče, textaře, skladatele, muzi-
kanta, komika, kreslíře a humoristy. Vstupné: 250 Kč/300 Kč/350 Kč 
11. 11. 2017 – Jazzové setkání – Audrey Martells & W. Fischba-
cher Trio (USA/CZ), 20.00 hod. – Divadelní klub Polička  
Audrey Martells – zpěv, Walter Fischbacher – klávesy, Petr Dvorský 
– kontrabas, Andy Winter – bicí  
Sebranice 
4. 11. 2017 – SAMHAIN, oslava keltského svátku, ve Sklepení Mo-
rie Sebranice 8, začátek v 18 hodin, hraje Jarda Svoboda, kapelník 
TRABANDU, pořádá Spolek archaických nadšenců 
11. 11. 2017 – Cvičení Kundalini jógy – od 9.30 do 12.30 hod. na 
sále kulturního domu. Nový cyklus je zaměřen na posílení Intuice 
a nese název „To je moje CESTA, CESTA INTUICE“. Dostanete do 
rovnováhy a harmonie vaše fyzické tělo, psychické zdraví a duševní 
pohodu. Cena: 300 Kč.  
18. 11. 2017 – Koncert kapely WxP – od 20.00 hod. na sále kultur-
ního domu. Jako předkapela zahraje uskupení Unotrio. Jedná se 
o speciální koncert díky delšími playlistu se starými písněmi. 
24. 11. 2017 – Výroba postaviček z kukuřičného šustí – 9–14 ho-
din, Sebranice Světnice č.p. 8, vede Lenka Kmošková, objednávky na 
telefonu 604 590 474, pořádá Spolek archaických nadšenců 
30. 11. 2017 – Záhadná a drsná Namibie – od 19.00 hod. na sále 
kulturního domu promítání nejnovějšího cestovatelského pásma ces-
tovatelské dvojice Kateřiny a Miloše Motani. Vstupné: 50 Kč. 
 

     Umění vycvičit dravé ptáky k lovu vzniklo ve střední Asii ve 
2. tisíciletí před Kristem. Přes Indii a Blízký východ se dostalo do 
Řecka. Dále do Evropy jej přinesli v první polovině 5. století Hunové 
– Attila měl na svém štítě vyobrazeného sokola. Sokolnictví bylo na 
listinu nehmotného dědictví lidstva zapsáno v listopadu roku 2010. 
Počet zemí na zápis do UNESCO byl rekordní. Kromě České republi-
ky to byla Belgie, Francie, Jižní Korea, Mongolsko, Maroko, Katar, 
Saudská Arábie, Spojené arabské emiráty, Sýrie a Španělsko. 
     Z pohledu sokolnictví 
rozdělujeme dravce do tří 
skupin. První skupinou jsou 
dravci vysokého letu, kteří 
jsou historicky nejvyužíva-
nější a nejcennější. V Evropě 
k nim patří sokol stěhovavý, 
různé druhy rarohů a poštol-
ka. Druhou skupinu tvoří 
dravci nízkého letu, patří 
k nim jestřáb lesní a krahujec 
obecný. Třetí významnou 
skupinou jsou orli, nejvyuží-
vanější je orel skalní. 
     Při výcviku dravých ptáků se musí dodržovat systematičnost, po-
stupovat od jednoduchého k složitějšímu. Respektovat zásadu výcvi-
kové návaznosti, před každým postupem vpřed se ujistit, že byla 
dobře zvládnuta předchozí etapa. Postupovat přiměřenou rychlostí, 
přihlížet k možnostem dravce, rychlost postupu nesmí ovlivňovat 
sokolníkovo přání, ale výhradně dravcova úspěšnost ve výcviku. 
Důslednost je naprosto nezbytná, každá výjimka narušuje výcvik. 
     Každému výcviku předchází ochočení dravého ptáka. V první řadě 
jde o mluvení na dravce a o jeho oslovování jménem. Hlas sokolníka 
musí být klidný, vlídný, laskavý. Důležité je pravidelné krmení. Dra-
vec krotne poměrně rychle, protože sokolník se v jeho novém prostře-
dí vyskytuje nejčastěji a jeho vztah vůči dravci je kladný a přátelský. 
Po ochočení se dravec krmí na pěsti, aby došlo k vytvoření jeho po-
travního reflexu. Poté následuje nácvik příletů na ruku, dravec musí 
být za každý přílet odměněn přiměřenou dávkou pro něho přitažlivé 
potravy. Na této odměně spočívá celé sokolnictví. Nejvhodnější do-
bou výcviku je obvyklá doba krmení. Sokolník řekne jméno dravce, 
zvedne ruku a pískne (může použít i slabé volání). Vzdálenost příletů 
se postupně prodlužuje za pomoci příletové šňůry. Zásadní podmín-
kou při nácviku příletů je klid a nerozptylování dravce (drůbeží, 
psem, kočkou) ani sokolníka (přihlížející). Volné sledování je výcvi-

kovým cílem, aby dravec 
sledoval sokolníka při jeho 
pohybu po krajině a přilétl 
k němu, je-li k tomu signálem 
vyzván. 
     Výstroj dravce tvoří chva-
tová pouta se jmenovkou, 
obrtlík, dloužec, rolničky 
a čepička. Chvatová pouta 
musí být z měkké pevné kůže 
a dravci se prakticky nesníma-

jí. Sokolník za ně přidržuje 
dravce na pěsti, obrtlík spojuje chvatová pouta. Dloužec, pásek kůže 
1 cm široký a 150 cm dlouhý, slouží k připoutání dravce k posedu. 
Rolničky jsou upevněny páskem kůže na stojácích dravce nad chvato-
vými pouty. Zvuk rolniček informuje zkušeného sokolníka nejen 
o tom, kde se neviděný dravec pohybuje, ale i o tom, co pravděpo-
dobně dělá. 
     Sokolnickými potřebami jsou: sokolnická rukavice, brašna a příle-
tová šňůra. Sokolnická rukavice chrání ruku sokolníka před ostrými 
dravcovými drápy. Dravec se obvykle nosí na levé ruce. V horní 
palcové části rukavice, na níž dravec stává, bývá kůže našita dvojitě 
i trojitě. V sokolnické brašně je náhradní výstroj dravce, příletová 
šňůra, potrava pro dravce, prostředek pro ošetření drobných poranění 
dravce nebo sokolníka a lovecký nůž. Příletová šňůra je až 30 m 
dlouhá, lehká a pevná šňůra ze spleteného umělého vlákna. 
     V listopadu 1967 byl založen Klub sokolníků, který přináší odbor-
né informace svým členům. Na podzim oslaví půlstoletí od založení. 

Josef Trojtler z Lubné 

Sokol stěhovavý  
– historicky nejvyužívanější dravec  

Raroh velký; foto: internet 2x 
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Co nového u mladých hasičů? Co nového u mladých hasičů? 

Václavské posezení 

Mladějov na Moravě 
     Měsíc září je pro mladé hasiče nabitý závo-
dy. Po závodech v Kamenci a Sádku vyrážíme 
poslední zářijovou sobotu (30. 9.) na letošní 
poslední závod Okresní ligy Svitavska do Mla-
dějova na Moravě. Koná se zde každoročně 
Memoriál Františka Malíška, při kterém kromě 
žáků (požární útok a štafeta 4x60 m) závodí 
i dorost, muži a ženy (požární útok). Takže je to 
dlouhý a náročný den, na jehož konci po vyhlášení vítězů soutěžního 
dne probíhá ještě vyhlášení výsledků ročníku Okresní ligy Svitavska 
MH. 
    Na tuto soutěž jedeme jen s družstvem mladší žáci „A“, ve složení 
Ilča Vítová, Natálka Kučerová, Ondra Pohorský, Anička Leksová, 
Matouš Votřel, Filípek Malý a Pepča Nagy. Dáváme totiž šanci ně-
kterým dětem z tohoto družstva (Natálce Kučerové a Ilče Vítové), tak 
jako loni, zazávodit si naposledy v kategorii mladší žáci. 
    Abychom k potřebné prezentaci závodu dojeli včas, vyrážíme ze 
Sebranic v 7.30 hod. Se sedmi dětmi se na závody zvládneme přepra-
vit „jen“ dvěmi auty. Jedu já a Martin, takže domluva s dětmi, kdo 
s kým pojede, je rychlá. Holky se mnou, kluci s Martinem. Cestu tam 
si s holkami užívám v poklidu a snad i Martin má pohodovou cestu. 
    Slavnostní nástup, za přítomnosti významných osobností dobrovol-
ných hasičů Svitavska, je jako loni obohacen i o politiky. Mladší žáci 
startují nejdříve požární útok, musí ale (z technických důvodů) ještě 
asi hodinu čekat, než své útoky nejdříve předvede dorost. Čekání si 
zkracují na dětském hříšti, které je součástí místa soutěže nebo sledo-
váním starších žáků, kteří svou rychlost a zručnost měří ve štafetě. 

    Přidělené startovní číslo čtyři značí, že po skončení kategorie do-
rost jdeme brzy na start požárního útoku. Všichni jsme lehce netrpěli-
ví, jak útok dopadne. Proběhne bez chyb? Povede se pěkný čas? Do-
padne konečně ta vysněná bedna? Útoky probíhají opět na stroji Fox, 
takže je tu šance, pokud vše klapne, mohl by na tomto rychlém stroji 
dopadnout krásný čas. 
    Základna nachystaná, startujeme. Výběh ze základny i roztažení 
hadic bez chyb, proudařky na místě 
a terče sraženy v čase 17,62 s (levý 
proud) a 17,65 s (pravý proud). 
Neuvěřitelné!! Krásný čas je tu!! 
Takto rychlé a vyrovnané sestřiky 
proudařek, kterými jsou právě kate-
gorii končící Ilonka a Natálka. Je to 
nejlepší čas Áčka za celou sezónu, 
a pro jejich „naposledy“ v této sesta-
vě je to i odměna za jejich snahu. 
Do druhého pokusu jdeme s klidem, 
z prvního pokusu máme zajištěn 
pěkný čas. Druhý pokus je též dobře 
rozběhlý, ale bohužel se vyskytují 
malé komplikace na jednom proudu. 
Terče ale i tak sraženy pod 20 s – 
17,16 s a 19,57 s.!! Škoda!! Čas 
ještě stažen. Po útoku panuje mezi 
námi velmi dobrá nálada a svítá nám 
malá naděje, že třeba ta bedna 

i vyjde. Netrpělivě očekáváme, jak se 
bude dařit soupeřům, např. z SDH 
Bystré, Široký Důl a Lubná, u kterých 
víme, že útoky umí. A umí 
i v Mladějově. Útoky zaběhnou 
v rychlejším čase ještě než my, takže 
náš čas 17,65 s nakonec stačí na 
5. místo. Škoda, že tento čas se neza-
dařil Áčku na některých ze závodů, 
kterých se letos zúčastnili! Znamenalo 
by to v útoku první až třetí místo. 
    Tak teď ještě dobře zaběhnout šta-
fetu a snad… Po vydařených útocích 
je čas se posilnit, je i tak zrovna čas 
oběda. S překvapením dostáváme 
oběd, kuřecí špíz. 
    Posilněni obědem a již unaveni 
z dopoledne jdeme na štafetu. Pro dnešní závod je změněna jedna 
překážka, lávka je nahrazena podlezem. První štafeta ve složení Ilča, 
Filip, Natálka a Matouš zaběhnou čas 63,64 s. Druhá štafeta – Anič-
ka, Ondra, Pepča a Matouš má po chybě na předávce bohužel neplat-
ný pokus. (ale i tak by to byl slabší čas než měla první štafeta). Ze 
zaběhlých štafet panuje zklamání. Mohlo to být lepší, rychlejší. Mož-
ná měl vliv i ten oběd a již značná únava. Co dodat – běhat, tréno-
vat!! Zaběhlý čas stačí na 10. místo ve štafetě. Je nám už tedy jasné, 
že bedna ani dnes nebude. Po sečtení času z útoku a ze štafety obsa-
zujeme 8. místo z celkových 14 družstev.  
    Tak uvidíme další sezónu, jak se Áčku v pozměněné sestavě bude 
dařit, ale i ostatním z našich družstev. Přes zimu musíme nadále pilně 
trénovat a trénovat a snad ta bedna už v nové sezóně dopadne. 
    Letos nás ale ještě čeká jedna soutěž. Hned za týden, 7. října, se 
koná v Hartmanicích poslední závod v letošním roce, který je ale již 
prvním závodem v nové sezoně. Je to Závod požárnické všestrannos-
ti. O jeho průběhu Vás budeme informovat příště. 

Radka Večeřová 

Áčko před startem  útoku 

Oběd 

Matouš na štafetě 
Foto: SDH 3x 

     V sobotu 7. října uspořádali místní hasiči tradiční Václavské pose-
zení, letos již potřetí. Ve spolupráci s řeznictvím Ondráčkových byly 
opět připraveny výborné zabíjačkové speciality, k tomu něco dobrého 
na zapití a zákusky ke kávě od našich hasiček. 
     Již před 16. hodinou k nám zavítali první návštěvníci, osazenstvo 
kuchyně a výčepu se mělo co otáčet až do pozdních večerních hodin. 
Téměř vše se snědlo a vypilo, pobesedovali jsme a zazpívali si za 
doprovodu harmonik, tak jak to má být. 
     Zbývá poděkovat všem, kteří se na přípravě a organizaci Václav-
ského posezení podíleli: rodině Ondráčkových, všem hasičkám 
a hasičům a také místním harmonikářům – Františku Vopařilovi,  
Ladislavu Klusoňovi a Jiřímu Večeře, ti se navíc  vzdali svého hono-
ráře ve prospěch našich malých hasičů. Všichni věnovali značnou 
část svého volného času této akci, o to více nás těší, že se vše vydaři-
lo a děkujeme všem, kteří nás přišli podpořit. 
     Bohužel se mezi námi najdou i tací, kteří nelení, obejdou celou 
obec a zničí nám plakáty na vývěskách. Zřejmě dotyční nevědí, že to 
se prostě nedělá, ani hasičům, ani komukoli jinému... 

Za SDH Sebranice Jana Vomočilová 

Foto: J. Vomočilová 
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Rozpis služeb zubní pohotovosti (soboty, neděle, svátky) 
Listopad, prosinec 2017 

    4.–5. 11. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl, 461 615 402 
11.–12. 11. MUDr. F. Zeman, Litomyšl, 461 613 827 
       17. 11. MUDr. M. Adamcová, Polička, 461 725 987 
18.–19. 11. MUDr. S. Adamec, Polička, 461 725 987 
25.–26. 11. MUDr. I. Burešová, Litomyšl, 461 614 569 
    2.–3. 12. MUDr. T. Cacek, Trstěnice, 461 634 157 
  9.–10. 12. MDDr. I. Elčknerová, Polička, 733 152 435 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Pozvánka na jógu 

Další společnou akcí v režii obce bude  
vyhraněný bazén v Litomyšli pro Sebranice,  

a to v sobotu 18. 11. 2017  
od 10.30 do 12.00 hod. (ve vodě od 10.45 do 

11.45 hod.). Doporučený sraz v 10.25 hod. na místě.  
Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 

Pozvánka do krytého bazénu 

Pozvánka na koncert 

DON QUIJOTE de la Ancha 
„Představení, které prodlužuje život“ 

Vážení přátelé, 
dne 12. listopadu 2017 zavítá do Sebranic 
přední světový  chůdoherec  Lennoire  Mon-
taine s vynikající komedií Don Quijote de la 
Ancha 
-  nejhranějším  představením  v  Evropě. 
Tuto „didaktickou klauniádu“ v režii pana 
Bolka Polívky můžete zhlédnout dne 

12. listopadu 2017 v 17:00 v kulturním domě.  Představení 
přináší pohodu a spoustu smíchu, také však potěšující dárečky. 
Je vhodné i pro rodiny se školními dětmi. 
Těšíme se na Vás ! 
Představení  se uskuteční v rámci projektu  COMENIUS 2017 
- Podpora kultury s EU 

     Nový cyklus je zaměřen na posílení Intuice a nese název „To je 
moje CESTA, CESTA INTUICE“.  Proč bychom měli pracovat na 
posílení Intuice? Dostaneme do rovnováhy a harmonie naše fyzické 
tělo, psychické zdraví a duševní pohodu. Posílené vnímaní Intuice 
pak přináší smysl, jas, radost. Intuice přináší nezměrné ticho, klid, 
jejž nelze narušit a který vám nemůže být odebrán. Pro svou jednodu-
chost a mimořádnou účinnost je kundalini jóga vhodná pro každého. 
Je to jóga pro život, jaký je. Přijďte si zažít vlastní zkušenost spojení 
se s Intuicí.  
Místo konání: kulturní dům v Sebranicích. Začínáme vždy od 
9.30 hod. a končíme ve 12.30 hod. Termíny seminářů jsou 11. 11., 
2. 12. 2017, 6. 1., 10. 2., 3. 3., 31. 3. 2018.  
Cena semináře: 300 Kč.   
Podrobnější informace na www.kundalinijoga.net nebo na telefonním 
čísle 603 342 345. 
Těším se na společnou cestu za Intuicí.   

 Hana Vítková 

Den medu v Litomyšli 


